
Buchas de Nylon
Soluções seguras de fixação para 
cargas leves e médias em todo tipo 
de material base da construção.



BUCHA
UNIVERSAL UX
A fixação segura para todo tipo de material base.

Ideal para fixação de 
Armários de parede, prateleiras, trilhos de cortina, rodapés, etc.

Caraterísticas e Benefícios 
 Indicada para todo tipo de material base   Contração garantida em 
forma de nó em todo tipo de base oca   O exclusivo e inovador design 
da bucha UX, não permite que a bucha gire durante o ajuste do parafuso.

Aplicação
Concreto, Tijolo oco, Bloco oco, Concreto celular, Placa de gesso

BUCHA FU

A fixação ideal para cargas leves.

Aplicação
Concreto, Tijolo Oco, Bloco Oco.

Ideal para fixação de 
Prateleiras, trilhos de cortina, rodapés, caixas de luz, calhas, espelhos, etc.

Caraterísticas e Benefícios 
  Fixação por atrito em materiais maciços e fixação por travamento em 
materiais ocos   Produzido com poliamida de alta qualidade que permite 
resistência contra o envelhecimento, oxidação e influências climáticas.

BUCHA S

Caraterísticas e Benefícios 

A fixação clássica e tradicional para base maciça.

Aplicação
Concreto, Alvenaria Maciça 

Ideal para fixação de 
Amários, prateleiras, rodapés, caixas de luz, calhas, etc. 

Indicada para todos os tipos de materiais maciços   Produzido com poliamida 
de alta qualidade que permite resistência contra o envelhecimento, oxidação 
e influências climáticas   Excelente elasticidade, amortecendo vibrações.

www.fischerbrasil.com.br

BUCHA SX

Caraterísticas e Benefícios 

A Super Bucha para concreto e alvenaria.

Aplicação
Concreto,Tijolo oco.

Ideal para fixação de 
Amários, TVs, prateleiras, portões, esquadrias, antenas, corrimões, etc.

   Cargas extremas em concreto   Indicada para concreto e alvenaria
   Utiliza os mesmos parafusos da tradicional Bucha S   Resiste a 
temperaturas entre -40°C e +80°C.

OUTROS MODELOS
K54 GKKD3 GKAKAP TOGGLE HDF

BUCHA
DUOPOWER

Caraterísticas e Benefícios 

Combinação de tecnologia e inteligência

Ideal para fixação de 
�Suporte de TV, luminárias, prateleiras, armários com espelho, etc.

 Bucha Universal para todos materiais bases  Combinação de tecnologia 
(2 componentes): União entre dois componentes para valores de cargas 
superiores e funcionamento inteligente de acordo com o material base.

Aplicação
Concreto, Tijolo oco,  Bloco maçico, Bloco oco, Placas de gesso

A bucha para cargas elevadas em placas

BUCHA DUOTEC

Caraterísticas e Benefícios 

Aplicação
Concreto, Tijolo oco, placas de gesso, placas de madeira

Ideal para fixação de 
Armários de cozinha, armários de quartos, prateleiras, guarda roupas, etc.

  Combinação de dois componentes para um melhor desempenho
  A arruela de fibra de vidro (branca) fortalece o furo e permite cargas 
maiores no cisalhamento (corte).

6
0

4
9

7
1

 . 
0

3
/2

0
2

0
 . 

M
ar

ke
tin

g 
fis

ch
er

 B
ra

si
l


